*De origine Iuris civilis, omnium magistratum, & successione prudentum.*

*Curia.*

*Ius Papyrianum.*

*Lex xij. tab.*

*Prudentium responsa.*

*Plebiscita.*

*Senatusconsulto.*

Origo omnis Iuris in ciuitate Romana ex lege xij. tab. sumptum exordium. Initio enim ciuitatis Romanæ, populus sine certa lege, manu solius Regis gubernabatur. Aucta postmodum ciuitate Romana, Romulus populum in triginta partes diuisit: quas partes Curias appellauit: quia tunc Reip. curam gerebant: per quas ipsæ leges quasdam Curias ad populum tulit. Tulerunt & sequentes Reges: quas omnes Sextus Papyrius vno libro conscripsit: & ab eo appellatum Ius Papyrianum: Deinde expulsi Regibus propter violatam Lucretiam, omnes leges exoleuerunt, in defectu dinemque abierunt: & populus Romanus cepit quasi viginti annis magis consuetudine, quam lege uti. Postea ne id diutius fieret, constituti sunt publica autoritate decem viri, per quos peterentur leges à Græcis ciuitatibus Athenensium & Lacedæmoniorum, ut dicitur tex. Inst. de Iur. nat. §. Et non in eleganter: quorum nomina ponuntur. vij. dist. e. ij. Has leges in tabulis æneis scriptas pro Rostris posuerunt: datumque est eisdem decem viris vno anno Ius prædictas leges corrigere, & si opus esset interpretari: qui animaduerteutes aliquid deesse primis legibus, alias duas eisdem tabulas adiecerunt: & ita ex accidenti appellatæ sunt Leges xij. tabularum. His legibus latis, cepit interpretatio prudentum desiderari: quæ disputatio prudentum communi nomine appellatur Ius civile. Ex his legibus eodem tempore actiones compositæ sunt, quibus inter se homines disceptarent: quæ pars Iuris legis actiones, id est, legitime actiones appellatur. Et ideo eodem tempore hæc tria iura nata sunt: Leges xij. tab. Ex his fluere cepit Ius civile: ex iisdem legibus Actiones compositæ sunt. Augescente ciuitate euenit ut plebs in discordiam cum patribus veniret, & secederet in montem Auentinum, sibi que iura constitueret, quæ Plebiscita vocantur, & postea pro lege assumpta: ut inter Plebiscita, & Legem species constituendi interesset, potestas autem esset eadem. Deinde ob difficilem congregationem populi & plebis cura Reip. ad Senatum deducta est, qui se cepit interponere: idque Ius appellabatur Senatusconsultum. Eodem tempore Magistratus vel Præto-

res iura reddebant proponentes edicta, vt quisq; sciat de qua re Prætorum dicturi essent, seq; præmuniret: quæ edicta Prætoris, vel ius honorarium appellantur: quia ab honore Prætoris venerat. Nouis sine euenit vt necesse ellèt Reipublicæ per vnum consuli. Igitur constituto Principe, data est ei potestas, vt quod constituisset, ra Principis tum esset: quæ Principalis constitutio, vel Principis placitum appellatur.

*De legibus & Senatusconsultis, & longa consuetudine.*

Lex est quod populus Romanus Senatorio Magistratu, veluti Consule constituebat. Vel, Lex est, cui omnes homines decet obedire. Legis virtus hæc est, Imperare, vetare, permittere, punire. Senatusconsultum est, quod Senatus iubet, atq; constituit. Nō enim ambigitur, Senatum ius facere posse; hinc Velleianum, Macedonianum, & alia multa. Consuetudo est ius non scriptum, quod pro lege seruetur, cum deficit lex. i. distinct. Consuetudo: Nam diuturni mores consensu vrentium approbati legem imitantur. Instit. de iur. natur. §. Ex non scripto. Et est consuetudo optima legum interpret. l. Si de interpretatione, infra eodem.

*De constitutionibus Principum.*

Quod principi placet, legis habet vigorem: quicquid enim Imperator per epistolam statuit, vel cognoscens decreuit, vel de plano interlocutus est, vel edicto præcepit: legem esse constat. Istæ leges appellantur Constitutiones. Et quædam sunt generales, quæ sine dubio omnes ligant. Quædam personales, quæ nec ad exemplum trahuntur: quia quod Princeps alicui ob merita indulgit, vel pœnam irrogauit, vel alicui sine exemplo subuenit, personam non egreditur: & illud appellatur Priuilegium, quasi priuata lex.

*De statu hominum.*

Status hominum dicitur conditio, vel qualitas personarum, qua quis plurimum potest. Et appellatur hic titulus in Instit. de iure personarum. Omnes ergo homines, vel personæ, aut sunt liberi, vel serui. Liber dicitur, qui ex naturali facultate facere potest quicquid libet: nisi quod vi aut iure prohibetur. j. l. iij. Seruus autem dicitur, qui ex constitutione iurifgentium, alieno domino contra naturam, id est, contra ius naturale, subiicitur. Appellatus seruus, eo quod Imperatores captiuos in bello seruari iubebant, ne occiderentur. Qui etiam Mancipia dicti sunt, quia

manu capiuntur. Omnis Seruus aut nascitur, vt ex ancillis nostris: aut fit, & hoc dupliciter: vel iure gentium per captiuitatem vt s. vel iure ciuili, quando liber homo maior viginti annis, ad pretiũ participandum se venundari passus est, ignoranticonditionem suam. Liberi homines in duplici specie reperiuntur. Aut enim sunt Ingenui, qui ex matre libera nati sunt: Aut Libertini, qui ex seruitute manumissi sunt.

*De his qui sunt sui vel alieni Iuris.*

*Potestas duplex.*

Cognitis personis quæ alieni Iuri subiectæ sunt: similiter etiam intelligemus quæ sui iuris sunt. Est autem duplex potestas, seu ius personarum: Dominica videlicet, quæ sub se habet seruos: quicquid enim seruus acquirit, id domino acquiritur. Est & potestas patria: Liberi enim nostri, quos ex iustus nuptiis præcauimus, in potestate nostra sunt. Sed ex ciuibus Romanis, id est, li-

*Paterfamilias.*

*Filijfamilias.*

beris hominibus, quidam sunt Patresfamilias, quidam Filijfamilias, quædam Matresfamilias, quædam Filixfamilias. Patresfamilias sunt qui suæ potestatis sunt: siue sint puberes, siue impuberes. Similimodo Matresfamilias. Filii autem, & Filixfamilias dicuntur, qui sub aliena, id est, patria potestate sunt.

*De adoptionibus & emancipationibus.*

*Adoptio duplex.*

*Arrogatio*

Adoptio est actus legitimus, per quem quis fit filius, qui alius non est: inde appellata Adoptio, quia adoptionis filius quis efficitur. Est autem Adoptio duplex: habet enim se vt genus, & species: cum diuidatur in Arrogationem, & Adoptionem simplicem. Arrogatio fit autoritate Principis: quando ille qui sui iuris est arrogatur: quo casu qui adoptat interrogatur, an velit eum quæ adoptaturus sit, iustum sibi filiũ esse. Et is qui adoptatur interrogatur, an id fieri patiatur: inde & Arrogatio dicta: quo casu transit adoptatus cum omnibus bonis & liberis in potestatem adoptatoris. Adoptio simplex fit imperio magistratus, id est, cuiuslibet Iudicis, de eo qui in potestate parentis est, & manet in eiusdem potestate, adoptione etiam facta. Vnde solet dici: Arrogatio qui suus est, & habet meus esse necesse. Patris adoptio suum, nec patris desinit esse. Emancipatio dicitur, cum filius à patre suo quasi manumittitur, vt exeat de patria potestate. Fit autem multis modis vt ius patriæ potestatis soluatur. Aut enim per mortem patris naturalem, vel ciuilem: Aut per adoptionem alicuius magnæ dignitatis: quales enumerantur in auten. constitut. quæ de dig. col. vj. & aliis modis no. In situ. quib. mod. ius pa. po. sol.

*Emancipatio.*

# DIGESTI VETERIS. 11

## *De rerum diuisione & qualitate.*

Omniū rerum duo sunt genera, quædā sunt Diuini iuris, *Res diuini* veluti res sacræ, religiōsæ, & sanctæ. Aliæ humani iuris, veluti *humana-* res profanæ. Quod diuini iuris est, id nullius in bonis est. *Di- ni iuris.* cunctæ autem res sacræ, quæ publicè consecratæ sunt, vel ritè per pontifices dedicatæ, siue in agro, siue in ciuitate sint. Et differunt Sacer & Sacrarium: quia Sacer locus est, qui consecratus est: Sacrarium autem locus in quo sacra reponuntur. Religiosum locum vnusquisq; sua voluntate facit, dum mortuum in fert in locum suum, id est, in fundum proprium. Sanctum est, quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est. Sanctum dictum a sagminibus. Sunt enim Sagmina quædam herbæ quas legati populi Romani ferre solent, ne quis eos violaret. Sicut legati Græcorum ferunt ea, quæ vocantur Cerinthea. Et proprie dicimus Sancta, quæ nec sacra, nec profana sūt, sed sanctione quadam confirmata: vt leges sanctæ sunt, & muri, & portæ ciuitatum: quia pœnales sanctiones constitutæ sunt in eos, qui aliquid moliantur in portis vel muris: & ideo si quis violauerit muros, capite puniatur. Sicut qui transcendunt scalis admotis, vel alia qualibet ratione. Hinc Lucanus in l. Fraterno primi maduerunt sanguine muri. Hæ res quæ humani iuris sunt, aut sunt publicæ, aut priuatæ. *Rerum hu- mani iuris diuisio.* Quæ publicæ sunt, nullius in bonis esse creduntur: ipsius enim vniuersitatis sunt: Priuatæ autem sunt, quæ singulorum sunt. Præterea quædam res sunt corporales, quæ scilicet sui natura tangi possunt: veluti fundus, homo, &c. Incorporales sunt, quæ tangi non possunt: qualia sunt ea quæ in iure consistunt: sicut hæreditas, obligatio, contractus, vsufructus, seruitutes: & his similia. Quædam iure naturali communia sunt: & ista conceduntur occupanti: sicut est aër, aqua profluens, & mare, & littora maris, & omnia quæ in his reperiuntur. Alia autem flumina pene omnia, & portus, & ripæ publicæ sunt, id est, ad vsu totius populi cōcessa: nam proprietates nulli acquiruntur. Quædam res sunt vniuersitatis, non singulorum: veluti quæ in ciuitatibus sunt: vt theatra, stadia, & si qua alia sunt communia ciuitatum.

## *De Senatoribus.*

Senator est vir consularis dictus à senio, vel senectute: solis enim senibus cura Reipub. demandabatur. l. semper. j. de iure iur. mu. & l. ad rempublicam. de muner. & hono. hi etiam Patres cō- *Patres cō-* scripti dicebantur, quia eorum nomina scripta erāt in diadema- *scripti.* tibus

tibus capitum eorum, vt dicit glo. In sti. quib. mod. ius pa. po. sol. §. filius tam. Et erant centum numero Senatores Romæ, vt colligitur ex l. fin. in princip. C. de petit. hæred. & inde eorum iudicium Centumuirale appellatum fuit, vt ibi Martialis, Hunc miratur adhuc centum grauis hasta virorum. Et in alio loco de filio Reguli: iam clamor centumq; viri, Hi & Senatusconsulta faciebant, vt suprâ diximus.

*De officio Consulis.*

*Consulium creatio.* Officium Consulis est, vt ex senatusconsulto consilij causam examinet. Ortum habuit creatio consulum ex eo: cum enim expulsi essent reges, Romæ constituti sunt duo, penes quos summus ius esset: qui ab eo, quod plurimum Reipub. consulerent, Consules appellati sunt. Ne tamē per omnia regiam sibi potestatem vendicarent: lata lege factum est, vt ab eis prouocatio esset: ne uē possent in caput <sup>quis</sup> Romanis animaduertere, nisi iussu populi. Solūm relictum est eis vt coercere possent, & in vincula publica duci iubere. Inde erat quod duodecim lictores cum fasces, id est, virgis & laqueis consulem præcederent: à quibus iuxta mandatum Consulis malefactores, seu rebelles ligarentur: unde etiam Lictores dicti: & sanguineis virgis, si opus foret, caderentur.

*De officio Præfecti prætorio.*

*Dictator Magister equitum.* Præfecti prætorio officium ex eo sumpsit originem, vt essent æquales magistris equitum. Nam cum apud veteres Dictatoribus summa potestas committeretur, elegerunt sibi Dictatores militiae gratia Magistros equitum, qui secundam post eos potestatem gererent. Cum autem regimentum Reipub. ad Imperatores translatum esset: electi sunt à principibus Præfecti prætorio, ad similitudinem Magistrorum equitum: & quia præficiantur prætorio imperiali, vbi causas examinabant, ideo Præfecti prætorio appellati sunt. Et data est eis plenior licentia ad disciplinæ publicæ emendationem: & intantum aucta est eorum auctoritas, vt appellari a Præfectis prætorio non possit. Habent & aliud priuilegium, quia minores ætate ab aliis magistratibus, nisi ab ipsis Præfectis prætorio restitui non possunt: & iste est illustis.

*De officio Præfecti vrbis.*

Præfectus vrbis est, cui à domino Imperatore commissâ est vrbis administratio. j. l. i. §. cum vrbes. Et est eius potestas maxima in ciuilibus & criminalibus causis. Nam in ciuilibus contingentibus

tibus in ipsa vrbe, vel extra, intra centesimum milliare contentiosam iurisdictionem sibi vendicant. In criminalibus punit capite, etiam inconsulto principe: vt infra de leg. iij. l. i. §. hi. Et est Praefectus maior omnibus magistratibus in vrbe: vt j. l. iij. Et habet duplex privilegium: quia liberat à patria potestate, & à curiali conditione, vt in auten. constitutio. quæ de dign. coll. vi. & C. de decur. l. viti.

*De officio Quaestoris.*

Apud veteres crebrior fuit opinio, Tullum Hostilium tertium Romanorum regem, primum in Rempu. Quaestores introduxisse. Et à genere quaerendi Quaestores dictos. Nam cum ararium, siue fiscus populi auctus esse cepisset, vt essent qui illi praesent, constituti sunt Quaestores, qui pecuniae praesent: dicti ab eo, quod inquirenda & cõseruanda pecuniae causa creati essent. Constituti etiam erant à populo Quaestores qui capitalibus rebus praesent, & sententiis legendis, quorum meminit lex. xij. tab. Talis erat Minos apud Vergilium, cum ait: Quaestor Minos vnam mouet. Solebant etiam ex Quaestoribus quidam prouincias sortiri, & surrogari à Proconsulibus. Erant & Quaestores qui candidati principis appellabantur: hi solis libris principalibus legendis vacabant, & in senatu epistolas principis legebant: vt dicit glo. in proce. Institut.

*De officio Praetoris.*

Postquam electi erant duo Consules, & hi urgente necessitate aliquando bellis finitimis auocarentur, neque essent qui in ciuitate ius reddere possent: factum est, vt Praetor quoque crearetur, qui Urbanus appellatus est, eo quod in vrbe ius redderet: post aliquot deinde annos non sufficiente eo Praetore, cum multa turba etiam peregrinorum in ciuitatem veniret, creatus est & alius Praetor, qui Peregrinus appellatus est, ab eo, quod plerumque inter peregrinos ius dicebat. l. ij. s. de orig. iur. dictus Praetor à praeuo, quasi Praetor: hinc Praetura, dignitas Praetoris: hinc Praetorium tabernaculum praetorum: vt inquit Fest. Pomp. Et Praetor est officium eius Romæ tantum: in prouinciis enim eligunt Praefides. Et habent potestatem condendi edicta sub breuiloquio, & in albo, id est, in loco quodam publico & eminenti dealbato, scribebant: & si quis hoc album corrumpit, tenebatur pena quinquaginta solidorum, vt j. de iur. om. iud. l. si quis id. Horum edictorum compendiosa breuitas amplam materiam praebuit Iuriconsultis interpretandi & respondendi de iure. Nec possunt

*Praetor vrbanus, & peregrinus.*

*Albū praetor.*

sunt constitui nisi tres: licet olim fuerint xviii. vt j. eod. l. vlti. & s. de origin. iur. l. ij. §. diuus deinde Augustus, de offi. præfect. vigi. hanc rubricam vide C. eod. titul.

*De officio Proconsulis & Legati.*

Proconsul est, qui cum potestate consulis in prouincias mitteretur: dictus quasi Consul procul missus. Et talis vbique proconsularia insignia habet statim postquam urbem egressus est, hoc est, sex fascēs & lictōres: amplius habere non potest. Non tamen exercet ea quæ sunt iurisdictionis, nisi in prouincia ad quā missus est. Postquam verò prouinciam suam ingressus est, potest mandare iurisdictionem Legato suo, qui quasi delegatus ipsius proconsulis dicitur. Istos legatos non oportet principem consulere, sed suum proconsulem, qui in ea prouincia maius imperium habet omnibus post principem. Legati autem Proconsulis nihil proprium habent: nisi à Proconsule eis mandetur. Proconsul verò portam Romæ ingressus deponit imperium: vt j. l. vltim. Et in hoc differt à Præsīde: quia, Proconsul eligebatur ex consulibus urbis Romæ ad aliquam prouinciam regendam, quasi consul procul missus: vt j. de offic. præsid. l. i. Ille autem est Præses, qui cum non esset consul prius, eligebatur ad prouinciam regendam. In legato autem proconsulis duo sunt specialia: primum quia cognitio de quolibet crimine ei demandari potest: non ita in alio, nisi in casu. j. eo. l. solent. r. responsō. & §. sed hoc. & de offic. eius cui mand. l. vna. Item pronuntiat de crimine suspecti tutoris, licet alius delegatus non possit: Instit. de suspect. §. datum. pœnam verò grauiorem irrogare non potest. j. eo. l. si quid.

*Legatus  
proconsulis.*

*De officio Præfecti Augustalis.*

Præfectus Augustalis dicebatur, qui omnia tributa per Aegyptiacam diocesim in cura & prouidētia sua habebat. Dictus Augustalis, quia Augustus eam dignitatem primus ei Præfecto qui Alexandriam inhabitauit, concessit. Et appellatur præfectus Aegypti, vel Augustalis: vt in autent. de app. §. illud etiam. & C. de rap. vir. l. i. & in autent. de nox. §. vltim. Et iste inter medios magistratus spectabilis est.

*De officio præsidis.*

Nomen Præsīdis generale est, eo quòd Proconsules & Legati Cæsaris & omnes prouincias regētes, licet Senatores sint, Præsides appellantur: Proconsulis autem appellatio specialis est: vt diximus s. de offic. procons. Et est Præses clarissimus: vt j. de priu. u. car.

*Præses.*

ua. car. l. i. Et habet Præses provincie maius imperium omnibus in ista provincia post principem: Et in solos homines sue provincie imperium habet, dum in provincia est. Qui si excesserit provinciam, priuatus est. Curet tamen is qui provincie præest, malis hominibus provinciam purgare: nec distinguitur vnde sint. Et si millies velit renuntiare imperio vel dignitati, non poterit se separare ab imperio. j. eod. l. legatus, nisi faciat in manu principis à quo habet: vt s. de origin. iur. l. ij. §. deinde cum pla-  
cuisset.

*De officio Procuratorum Cæsaris.*

Procurator Cæsaris est, qui ex mandato Cæsaris causas & negotia agit. Et quæcunque acta aut gesta sunt à Procuratore Cæsaris, sic à Cæsare comprobantur, atque si ita à Cæsare gesta essent. Et sicut ad Procuratorem Cæsaris rerum tantum pertinet administratio: ita ad Iuridicum Alexandriae iuris tantum & nõ rerum spectat sollicitudo. Contentiosa autem iurisdictio totius Aegypti pertinet ad Præfectum Augustalem.

*De officio Iuridici Alexandriae.*

Iuridicus Alexandriae est qui demandatam iurisdictionem à principe in ciuitate Alexandrina Aegypti habet, de quo s. titulo proximo.

*De officio eius cui mandata est iurisdictione.*

De iurisdictione ordinaria tractatur in titulis præcedentibus: hic autem titulus continet eam iurisdictionem, quæ est in delegando: scilicet quis delegat, & cui, & qua causa: & qualiter delegatus officium suum explicet.

*De officio Assessorum.*

Assessor est, quem sibi iudex ad decisionem causæ associat. Omnis officium Assessorum in his causis constat: In cognitionibus causarum civilium & criminalium quid iuris esse debeat. Et ei cui assidet persuadeat in postulationibus: vt videat an sit infamis qui postulat, scilicet aduocatus. Item vt eum interroget, & ei opponat ad veritatem inquirendam: & eum tacere faciat, quando sibi videbitur. Item in libellis conuentionalibus recipiendis, si bene concipiantur: si malè, vt respuat, vel dentibus laceret. Item in epistolis Iudicibus alterius provincie mittendis: vt & testes recipiantur, & sibi cautè remittantur.

## De iurisdictione omnium Iudicum.

Iurisdictionis  
diuisio.

Iurisdictionis, prout est genus, diuiditur in Merum imperium, Mixtum imperium, & Simplicem iurisdictionem. Est autem iurisdictionis potestas de publico introducta cum necessitate iuris dicendi, & æquitatis statuendæ. Merum imperium est, habere gladij potestatem, & animaduertere in facinorosos homines. quod etiam Potestas appellatur. Mixtum imperium est, cui non solum inest merum imperium, sed etiam iurisdictionis: quod in danda bonorum possessione consistit. Iurisdictionis simplex est etiam iudicandi licentia.

Quod quisque iuris in alium statuit, ipse eodem iure utatur.

Hec edictum, summam habet æquitatem: quia nititur ex lege diuina; ut, Quod tibi non vis fieri, alteri non feceris, ut in prin. Decret. Et Sapiētis dicitur autoritas. Patere legem quam ipse tuleris. ca. Cum omnes. de Constit. Quis igitur aspernabitur idem sibi dici cum sit litigator, quod ipse aliis dixit cum esset magistratus? Qui ergo magistratum vel potestatem gerit, si aliquid in aliquem noui iuris statuerit, ipse quandoque aduersario eius postulante eo iure uti debet.

Si quis ius dicenti non obtemperauerit.

Nō obtempe-  
rare iudicis

Concessum est omnibus Iudicibus, suam iurisdictionem pœnali iudicio defendere: id est, multam vel pœnam pecuniariam ei, qui iurisdictioni eius illudere conatur, imponere. Ille dicitur nō obtemperasse ius dicenti, qui quod extremum est in iurisdictione nō fecit: veluti si quis rem mobilem vindicare à se passus non est, sed duci eam vel auferri passus est. Ceterum, & si sequentia recusauit, extunc non obtemperasse videtur: sed habet locum aliud edictum, scilicet, Ne vis fiat ei, qui in possess. missus est.

De in ius vocando.

In ius vocare, est iuris experiēdi causa vocare. Et enumerantur in hoc titulo personæ quæ in ius vocari non debent: & apponitur pœna contrarium facientibus.

Si quis in ius vocatus non ierit, siue eum quis vocauerit, quem ex edicto non debuerit.

Si quis in ius vocatus non ierit: id est, legitimè citatus non comparuerit, à competenti iudice, qui eum vocauit, vel vocari fecit, pro iurisdictione iudicis condemnabitur, Rusticitati tamen hominis parcendum erit: datur autem actio incerti, quando

quando pœna certa non est adiecta, in id quod interest, quando quis vocatus non venerit, vel vocatus non comparuerit, cum vocari non debuerit. Multis autem modis potest euenire, quod scilicet citatus non tenetur comparere. Vt si in citatorio exprimat<sup>r</sup> causa ex qua quis non tenetur comparere coram illo iudice: puta si esset causa spiritualis, quæ non debet agitari coram seculari iudice. Vel causa liberalis, quæ non debet agitari coram minori iudice, vt in l. placet in fi. C. de peda. iudi. Vel si esset causa ex qua persona conueniri non posset munita speciali seu singulari priuilegio, vt patronos actione famosa, vel similes. Vel si esset de his qui in ius vocari non possunt. vt l. ij. supr. de in ius vocando. Item si exprimeretur in citatorijs locus aliquis inhonestus: vt l. si cū dies. §. si arbi. j. de arbitris. Idē si exprimeretur tempus feriatum. j. de fer. l. j.

*Actio incert.*

*Casus quibus citatus nō tenetur comparere.*

*In ius vocati vt eant, vel soluant.*

Olim vocat<sup>o</sup> in ius euitabat multā: siue ipse iret, siue aliū mitteret, qui satisfaret, ipsum sistere: hodie necessariū habet vocatus personaliter ire, aut ex sua persona satisfacere fideiussoribus interuenientibus: aut cauere sine fideiussorib<sup>o</sup>. Et fideiussor de veniendo ad iudicium debet dari idoneus. Coniunctæ tamen personæ reputantur idoneæ, & recusans eos recipere punietur: vt j. l. i. & 2.

*Fideiussor idoneus.*

*Ne quis eum, qui in ius vocatus est, vi eximat.*

Iurisconsultus tractaturus de iudicijs, præmisit de iurisd. om. iud. in specie, & in genere. Quo viso, quia iudicium incipit à citatione. In sit. de pœn. te. litig. §. Omnium posuit de in ius vocando. Sed quia in ius vocati quandoque non vadunt, & ideo puniuntur, posuit rubricam. Si quis in ius voc. non ie. Quandoque non vadunt legitime, quia dant fideiussores nuntio, de eundo, & stando in iudicio: ideo posuit rubricam præcedentem. Quandoque nullum fideiussorem dant, & ideo ad iudicium ducuntur per familiam: & eo tempore quo ducuntur, aliquis eos vi eximit de manu familiarum: ideo ponitur hæc rubrica, Ne quis eum. Quandoque nullus eum eximit, sed ad iudicium ducitur, vel sponte venit, & ab eo petitur satisfactio de stando iuri vsque ad sententiam: & de hoc loquitur titulus sequens, qui satisfd. cog. & alij sequen. tit. de fer. Et ponit hæc rubrica partem edicti, non totū edictum. Edictum autem tale est: Prætor ait, ne quis eum qui in ius vocatus est vi eximat: neue faciat dolo malo, quo magis eximeretur: vt l. sed eximendi. §. Prætor. j. eodem. In eum qui ad-

*Edictum.*

b uerfus

uersus prædicta fecerit: quantum per actorem in litem iurabit iudicium dabo: vt colligitur ex l. si per alium. §. in eam. j. eod. Et proposuit prætor hoc edictum, vt metu pœnæ compesceret eos qui in ius vocatos vi eripiunt. Et est verbum Eximendi generale.

**Eripere.** Eripere enim est de manibus auferre per raptum. Eximere autem **Eximere.** est quoquo modo auferre: putà si quis non rapuerit quenquam, sed moram fecerit, quò minus in ius veniret, vt actionis dies exiret: vel res tempore amitteretur. Et datur in eum, qui vi eximerit, actio in factum: quæ non id continet, quod in veritate est: sed quanti ea res ab actore æstimata est, de qua controuersia est.

**Actio in factum.**

*Qui satisfacere cogantur, vel iuramento promittant, vel sue promissioni permittantur.*

**Satisfacere.** Satisfactio eo modo appellata est, quo Satisfactio. Nam sicut Satisfacere dicimur ei, cuius desiderium implemus: ita Satisfacere dicimur aduersario nostro, qui pro eo quod à nobis petit, ita sibi cauimus, vt eum hoc nomine securum faciamus, datis fideiussoribus. Sed etiam pignoribus potest, si velit, quis cauere. Si autem qui fideiussorem dare debet, dare non potest, remittitur iuratio cautioni: vt iuret, se fideiussorem dare non posse, & se facere quod caueat. Immo etiam nuda promissio sufficit, si hoc partibus placeat, Inst. de re. diui. §. veditq. & l. sancimus. C. de verb. signific.

*Si ex noxiali causa agatur, quemadmodum caueatur.*

**Noxialis actio.** Præcedens titulus ponit satisfactiones, quæ fiunt pro liberis hominibus: iste autem titulus continet, quomodo pro seruis caueatur. Dicitur autem Noxialis actio, quotiens seruus noxiam id est, damnum dat: qui etiam propterea quòd noxiam committit, Noxa appellatur: sicut alias dici solet: Noxia delictum, delinquens noxa vocatur. gloss. Inst. de noxal. act. §. i. Si quis ergo promiserit iudicio sibi eum, de quo noxialis actio est, debet eum in eadem causa exhibere: id est, in simili statu, & qualitate, in qua tunc eam promittitur fuerat, quousque sententia feratur.

*De eo per quem factum erit, quò minus quis in iudicio sistat.*

Hic titulus coercet dolum eius, qui impedit aliquem iudicio sisti. Nec est superfluus iste titulus: licet supra habeatur alius titulus, Ne quis eum qui in ius voc. Quia in quatuor differt hic titulus ab alio: quia alius titulus non habet locum, nisi vbi vis facta est, quò minus sistat: hic autem habet locum etiam sine vi. Secundo, quia alius titulus non cõsultat nisi vocanti in ius, id est actori: hic autem etiam vocato. Tertio, quia alibi agitur quan-

rum in litem iuratum est: hic solum ad interesse: dicendo secundum gloss. hic. Quarto, quia hic titulus locum habet post citationes & satisfationes receptas: alius ante comparitionem, licet Bartol. hanc quartam differentiam non approbet.

*Si quis cautionibus, in iudicio sistendis causa factis, non obtemperauerit.*

In titulis precedentibus ponitur, quando quis dolo, vel vi alterius, in iudicio non sistit: in hoc titulo ponitur, quando quis per casum fortuitum excusatur. Et in primis excusandus est ille, qui longius abest: illi enim pro singulis diebus vicena millia passuum numerari debent. Sunt & alie causae quibus cauens excusatur ut comparere necessario non teneatur, quae omnes exprimentur hoc titulo.

*De feriis, & dilationibus, & diuersis temporibus earum: & ex quibus causis feriae non impediuntur.*

Feriae sunt, quae ad hoc deputantur, ut homines quiescant, & diuinis, vel aliis rebus necessariis intenti sint. Dictae sunt feriae a feriendis, id est, mactandis victimis, quae diebus festiuis offerre bantur. Et sunt triplices feriae. Quaedam indictae in honorem Dei: *Feriae triplices.* & his partes non possunt renuntiare. Istae appellantur festivae vel solennes feriae, de quibus de cons. dist. ij. per totum. Aliae sunt feriae repentinae, vel indictae, quae per principem, vel superiorem propter aliquod repentinum negotium indicantur: ut si nascatur principi filius, vel ob rem bene gestam aliquod festum imponatur. Tertiae sunt feriae ob necessitatem hominum inductae, ut sunt vindemiarum, & mesium: quibus tamen feriis partes renuntiare possunt: quia in eorum fauorem introductae. c. fin. de feriis. Dilationes sunt induciae quae dantur quandoque ad probationes faciendas. Et est dilatio quae datur a iure vel ab homine ad aliquid explicandum. Dicta Dilatio quia differt negotium. *Dilationes*